1

（以下附錄節錄自國家稅務總局網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12303077.html)

附附附附    錄錄錄錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于非居民企业派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题的公告关于非居民企业派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题的公告关于非居民企业派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题的公告关于非居民企业派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题的公告

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2013 年第年第年第年第 19 号号号号

    根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例、中国政府对外签署的避免双

重征税协定（含与香港、澳门特别行政区签署的税收安排，以下统称税收协定）以及《国

家税务总局关于印发〈中华人民共和国政府和新加坡共和国政府关于对所得避免双重征

税和防止偷漏税的协定及议定书条文解释〉的通知》（国税发〔2010〕75 号）等规定，

现就非居民企业派遣人员在中国境内提供劳务征收企业所得税有关问题公告如下：

  一、非居民企业（以下统称“派遣企业”）派遣人员在中国境内提供劳务，如果派

遣企业对被派遣人员工作结果承担部分或全部责任和风险，通常考核评估被派遣人员的

工作业绩，应视为派遣企业在中国境内设立机构、场所提供劳务；如果派遣企业属于税

收协定缔约对方企业，且提供劳务的机构、场所具有相对的固定性和持久性，该机构、

场所构成在中国境内设立的常设机构。

  在做出上述判断时，应结合下列因素予以确定：

  （一）接收劳务的境内企业（以下统称“接收企业”）向派遣企业支付管理费、服

务费性质的款项；

  （二）接收企业向派遣企业支付的款项金额超出派遣企业代垫、代付被派遣人员的

工资、薪金、社会保险费及其他费用；

  （三）派遣企业并未将接收企业支付的相关费用全部发放给被派遣人员，而是保留

了一定数额的款项；

  （四）派遣企业负担的被派遣人员的工资、薪金未全额在中国缴纳个人所得税；

  （五）派遣企业确定被派遣人员的数量、任职资格、薪酬标准及其在中国境内的工

作地点。

  二、如果派遣企业仅为在接收企业行使股东权利、保障其合法股东权益而派遣人员

在中国境内提供劳务的，包括被派遣人员为派遣企业提供对接收企业投资的有关建议、

代表派遣企业参加接收企业股东大会或董事会议等活动，均不因该活动在接收企业营业

场所进行而认定为派遣企业在中国境内设立机构、场所或常设机构。

  三、符合第一条规定的派遣企业和接收企业应按照《非居民承包工程作业和提供劳

 2

务税收管理暂行办法》（国家税务总局令第 19 号）规定办理税务登记和备案、税款申报

及其他涉税事宜。

  四、符合第一条规定的派遣企业应依法准确计算其取得的所得并据实申报缴纳企业

所得税；不能如实申报的，税务机关有权按照相关规定核定其应纳税所得额。

    五、主管税务机关应加强对派遣行为的税收管理，重点审核下列与派遣行为有关的

资料，以及派遣安排的经济实质和执行情况，确定非居民企业所得税纳税义务：

  （一）派遣企业、接收企业和被派遣人员之间的合同协议或约定；

  （二）派遣企业或接收企业对被派遣人员的管理规定，包括被派遣人员的工作职责、

工作内容、工作考核、风险承担等方面的具体规定；

  （三）接收企业向派遣企业支付款项及相关账务处理情况，被派遣人员个人所得税

申报缴纳资料；

  （四）接收企业是否存在通过抵消交易、放弃债权、关联交易或其他形式隐蔽性支

付与派遣行为相关费用的情形。

  六、主管税务机关根据企业所得税法及本公告规定确定派遣企业纳税义务时，应与

被派遣人员提供劳务涉及的个人所得税、营业税的主管税务机关加强协调沟通，交换被

派遣人员提供劳务的相关信息，确保税收政策的准确执行。

  七、各地在执行本公告规定对非居民企业派遣人员提供劳务进行税务处理时，应严

格按照有关规定为派遣企业或接收企业及时办理对外支付相关手续。

  八、本公告自 2013 年 6 月 1 日起施行。本公告施行前发生但未作税务处理的事项，

依据本公告执行。

  特此公告。

国家税务总局

  2013 年 4 月 19 日